

資金収支計算書(総括)

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
[収入の部]			
学生生徒等納付金収入	9,881,516,000	9,966,399,002	△ 84,883,002
手数料収入	378,822,000	412,963,224	△ 34,141,224
寄付金収入	387,433,000	1,521,857,921	△ 1,134,424,921
補助金収入	2,075,501,000	1,985,852,471	89,648,529
(国庫補助金収入)	(1,497,329,000)	(1,345,702,000)	(151,627,000)
(地方公共団体補助金収入)	(575,272,000)	(640,150,471)	(△ 64,878,471)
(学術研究振興資金収入)	(2,900,000)	(0)	(2,900,000)
資産売却収入	200,000,000	200,000,000	0
付随事業・収益事業収入	357,129,000	359,803,058	△ 2,674,058
受取利息・配当金収入	62,497,000	66,180,341	△ 3,683,341
雑収入	411,075,000	388,747,794	22,327,206
借入金等収入	1,000,000,000	1,000,000,000	0
前受金収入	1,083,089,000	1,036,955,392	46,133,608
その他の収入	3,332,413,000	3,120,130,405	212,282,595
資金収入調整勘定	△ 2,111,701,000	△ 2,044,687,916	△ 67,013,084
当年度収入合計	17,057,774,000	18,014,201,692	△ 956,427,692
前年度繰越支払資金	7,135,483,000	7,276,738,831	
収入の部合計	24,193,257,000	25,290,940,523	△ 1,097,683,523
[支出の部]			
人件費支出	7,616,467,000	7,522,154,588	94,312,412
教育研究経費支出	2,679,348,000	3,112,378,715	△ 433,030,715
管理経費支出	662,839,000	638,159,158	24,679,842
借入金等利息支出	16,352,000	16,351,625	375
借入金等返済支出	311,510,000	311,510,000	0
施設関係支出	4,198,122,000	3,490,555,749	707,566,251
設備関係支出	1,006,765,000	726,066,542	280,698,458
資産運用支出	800,000,000	1,983,908,500	△ 1,183,908,500
その他の支出	652,467,000	512,562,454	139,904,546
予備費	75,000,000		75,000,000
資金支出調整勘定	△ 609,588,000	△ 819,304,434	209,716,434
当年度支出合計	17,409,282,000	17,494,342,897	△ 85,060,897
翌年度繰越支払資金	6,783,975,000	7,796,597,626	△ 1,012,622,626
支出の部合計	24,193,257,000	25,290,940,523	△ 1,097,683,523

活動区分資金収支計算書

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
		教育活動による資金収支	
手数料収入	412,963,224		
特別寄付金収入	101,418,657		
一般寄付金収入	108,060,000		
経常費等補助金収入	1,324,521,471		
付随事業収入	359,803,058		
雑収入	386,377,794		
教育活動資金収入計	12,659,543,206		
人件費支出	7,522,154,588		
教育研究経費支出	3,112,378,715		
管理経費支出	638,159,158		
教育活動資金支出計	11,272,692,461		
		差引	1,386,850,745
		調整勘定等	76,384,383
		教育活動資金収支差額	1,463,235,128
施設整備等活動による資金収支		科 目	
		金 額	
		施設設備寄付金収入	1,312,379,264
		施設設備補助金収入	661,331,000
		教育研究施設拡充引当特定資産取崩収入	2,320,000,000
		施設整備等活動資金収入計	4,293,710,264
		施設関係支出	3,490,555,749
		設備関係支出	726,066,542
		教育研究施設拡充引当特定資産繰入支出	1,461,867,500
		減価償却引当特定資産繰入支出	305,178,000
施設整備等活動資金支出計	5,983,667,791		
		差引	△ 1,689,957,527
		調整勘定等	△ 47,713,641
		施設整備等活動資金収支差額	△ 1,737,671,168
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 274,436,040
その他の活動による資金収支		科 目	
		金 額	
		借入金等収入	1,000,000,000
		有価証券売却収入	200,000,000
		貸付金回収収入	34,126,900
		立替金回収収入	290,949
		預り金受入収入	37,098,645
		小計	1,271,516,494
		受取利息・配当金収入	66,180,341
		過年度修正収入	2,370,000
その他の活動資金収入計	1,340,066,835		
借入金等返済支出	311,510,000		
有価証券購入支出	216,036,000		
退職給与引当特定資産繰入支出	827,000		
貸付金支払支出	486,000		
小計	528,859,000		
借入金等利息支出	16,351,625		
その他の活動資金支出計	545,210,625		
		差引	794,856,210
		調整勘定等	△ 561,375
		その他の活動資金収支差額	794,294,835
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	519,858,795
		前年度繰越支払資金	7,276,738,831
		翌年度繰越支払資金	7,796,597,626

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,036,955,392	1,036,955,392	0	0
前期末未収入金収入	728,613,911	304,795,911	423,818,000	0
期末未収入金	△ 937,188,256	△ 315,260,256	△ 621,928,000	0
前期末前受金	△ 1,107,499,660	△ 1,107,499,660	0	0
収入計	△ 279,118,613	△ 81,008,613	△ 198,110,000	0
前期末未払金支払支出	450,623,439	397,088,165	53,535,274	0
前払金支払支出	61,453,015	60,821,154	0	631,861
期末未払金	△ 761,827,525	△ 557,895,892	△ 203,931,633	0
前期末前払金	△ 57,476,909	△ 57,406,423	0	△ 70,486
支出計	△ 307,227,980	△ 157,392,996	△ 150,396,359	561,375
収入計－支出計	28,109,367	76,384,383	△ 47,713,641	△ 561,375

事業活動収支計算書(総括)

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

	科目	予算	決算	差異		
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	9,881,516,000	9,966,399,002	△	84,883,002
		手数料	378,822,000	412,963,224	△	34,141,224
		寄付金	265,433,000	209,478,657		55,954,343
		経常費等補助金	1,432,330,000	1,324,521,471		107,808,529
		(国庫補助金)	(854,510,000)	(723,774,000)	(130,736,000)
		(地方公共団体補助金)	(574,920,000)	(600,747,471)	(△	25,827,471)
		(学術研究振興資金)	(2,900,000)	(0)	(2,900,000)
		付随事業収入	357,129,000	359,803,058	△	2,674,058
		雑収入	411,075,000	386,377,794		24,697,206
		教育活動収入計	12,726,305,000	12,659,543,206		66,761,794
教育活動支出の部	事業活動支出の部	人件費	7,486,285,000	7,437,774,123		48,510,877
		教育研究経費	3,505,918,000	3,956,274,921	△	450,356,921
		管理経費	757,528,000	734,847,809		22,680,191
		徴収不能額等	0	4,326,257	△	4,326,257
		教育活動支出計	11,749,731,000	12,133,223,110	△	383,492,110
		教育活動収支差額	976,574,000	526,320,096		450,253,904

	科目	予算	決算	差異		
教育活動外収支	取事業活動の部	受取利息・配当金	62,497,000	66,180,341	△	3,683,341
		その他の教育活動外収入	0	0		0
		教育活動外収入計	62,497,000	66,180,341	△	3,683,341
	支事業活動の部	借入金等利息	16,352,000	16,351,625		375
		その他の教育活動外支出	0	0		0
		教育活動外支出計	16,352,000	16,351,625		375
教育活動外収支差額	46,145,000	49,828,716	△	3,683,716		
経常収支差額	1,022,719,000	576,148,812		446,570,188		

	科目	予算	決算	差異		
特別収支	取事業活動の部	資産売却差額	0	0		0
		その他の特別収入	788,253,000	2,017,191,168	△	1,228,938,168
		特別収入計	788,253,000	2,017,191,168	△	1,228,938,168
	支事業活動の部	資産処分差額	39,252,000	62,656,131	△	23,404,131
		その他の特別支出	303,980,000	517,377,832	△	213,397,832
		特別支出計	343,232,000	580,033,963	△	236,801,963
	特別収支差額	△ 445,021,000	△ 1,437,157,205	△	992,136,205	
	〔予備費〕		(0)			75,000,000
	基本金組入前当年度収支差額		1,392,740,000	2,013,306,017	△	620,566,017
	基本金組入額合計		△ 4,266,776,000	△ 3,037,437,517	△	1,229,338,483
当年度収支差額		△ 2,874,036,000	△ 1,024,131,500	△	1,849,904,500	
前年度繰越収支差額		△ 9,236,687,000	△ 8,087,471,383	△	1,149,215,617	
基本金取崩額		0	0		0	
翌年度繰越収支差額		△ 12,110,723,000	△ 9,111,602,883	△	2,999,120,117	

(参考)

事業活動収入計	13,577,055,000	14,742,914,715	△	1,165,859,715
事業活動支出計	12,184,315,000	12,729,608,698	△	545,293,698

貸借対照表 (総括)

平成31年3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	39,698,785,764	37,038,131,648	2,660,654,116
有形固定資産	29,777,766,179	26,744,782,163	3,032,984,016
土地	3,820,221,599	3,820,221,599	0
建物	19,383,418,516	15,908,118,976	3,475,299,540
構築物	364,288,088	300,113,964	64,174,124
その他の有形固定資産	6,209,837,976	6,716,327,624	△ 506,489,648
特定資産	9,212,408,350	9,769,302,850	△ 556,894,500
その他の固定資産	708,611,235	524,046,635	184,564,600
流動資産	8,828,354,621	8,306,082,081	522,272,540
現金預金	7,796,597,626	7,276,738,831	519,858,795
その他の流動資産	1,031,756,995	1,029,343,250	2,413,745
資産の部合計	48,527,140,385	45,344,213,729	3,182,926,656
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	6,025,711,573	5,096,702,063	929,009,510
長期借入金	1,379,820,000	649,670,000	730,150,000
その他の固定負債	4,645,891,573	4,447,032,063	198,859,510
流動負債	2,332,235,125	2,091,623,996	240,611,129
短期借入金	269,850,000	311,510,000	△ 41,660,000
その他の流動負債	2,062,385,125	1,780,113,996	282,271,129
負債の部合計	8,357,946,698	7,188,326,059	1,169,620,639
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	49,280,796,570	46,243,359,053	3,037,437,517
第1号基本金	48,023,332,654	44,985,895,137	3,037,437,517
第3号基本金	396,463,916	396,463,916	0
第4号基本金	861,000,000	861,000,000	0
繰越収支差額	△ 9,111,602,883	△ 8,087,471,383	△ 1,024,131,500
翌年度繰越収支差額	△ 9,111,602,883	△ 8,087,471,383	△ 1,024,131,500
純資産の部合計	40,169,193,687	38,155,887,670	2,013,306,017
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
負債及び純資産の部合計	48,527,140,385	45,344,213,729	3,182,926,656